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LISTA DE PARTICIPANTES 
 

 
Argentina 
Alejandro Moyano 
Director de Estudios de Ingresos y Gastos de los 
Hogares 
Instituto Nacional de Estadística y Censos de 
Argentina (INDEC) 
amoya@indec.mecon.gov.ar 
aamoyano70@gmail.com 
 

Argentina 
Dolores Ondarsuhu 
Coordinadora de Encuestas Especiales 
Instituto Nacional de Estadística y Censos de 
Argentina (INDEC) 
donda@indec.mecon.gov.ar 
doonda@gmail.com 

Estado Plurinacional de Bolivia 
Tania Suxo 
Directora de Estadísticas e Indicadores Económicos 
y Sociales 
Instituto Nacional de Estadística de Bolivia (INE) 
tsuxo@ine.gob.bo 

Estado Plurinacional de Bolivia 
Adhemar Esquivel 
Economista Gasto Social y ODM 
Unidad de Análisis de Políticas Sociales y 
Económicas (UDAPE) 
aesquivel@udape.gob.bo 
adhesquivelasquez@udape.gob.bo 
 

Brasil 
Leonardo Queiroz Athias 
Investigador del Departamento de Coordinación e 
Indicadores Sociales 
Instituto Brasileño de Geografía y Estadística 
(IBGE) 
leonardo.athias@ibge.gov.br 
 
 
 
 

Brasil 
Sergei Suarez 
Presidente 
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA) 
presidente@ipea.gov.br 
sergei.soares@ipea.gov.br 
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Brasil 
Rafael Guerreiro 
Técnico de Planejamento e Pesquisa 
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA) 
rafael.osorio@ipea.gov.br 

Chile 
Ximena Clark 
Director Nacional 
Instituto Nacional de Estadísticas de Chile (INE) 
ximena.clark@ine.cl 
 

Colombia 
Christian Gomez 
Secretario Técnico de Estadísticas de Mercado 
Laboral 
Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística de Colombia  (DANE) 
ccgomezc@dane.gov.co 
christiancamilo19@hotmail.com 
 

Costa Rica 
María Elena González 
Coordinadora Área de Coordinación del SEN 
Instituto Nacional de Estadísticas y Censos de 
Costa Rica (INEC) 
mariae.gonzalez@inec.go.cr 
megonque@gmail.com 

Costa Rica 
Warren Ortega 
Profesional del Área de Análisis del Desarrollo, 
Área de Análisis del Desarrollo  
Ministerio de Planificación Nacional y Política 
Económica de Costa Rica (MIDEPLAN) 
wortega@mideplan.go.cr  
 

Cuba 
Victor Pablo Cosca 
Jefe del Departamento de Información 
Oficina Nacional de Estadística e Información de 
Cuba (ONEI) 
cosca@onei.cu 

Cuba 
Carmen Valdés 
Coordinadora de Relaciones Internacionales 
Oficina Nacional de Estadística e Información de 
Cuba (ONEI) 
cvaldes@onei.cu 

Ecuador 
José Rosero 
Director 
Instituto Nacional de Estadísticas y Censos de 
Ecuador (INEC) 
Jose_Rosero@inec.gob.ec 
 

El Salvador 
Francisco Munguía 
Jefe de la División de Estadísticas Sociales 
Dirección General de Estadística y Censos de El 
Salvador (DIGESTYC) 
francisco.munguia@digestyc.gob.sv 
famlz@yahoo.com 
 

Guatemala 
Rubén Narciso 
Gerente 
Instituto Nacional de Estadística (INE) 
gerencia@ine.gob.gt 
rnarciso@ine.gob.gt 

México 
Francisco Jiménez 
Director General Adjunto de Recursos Naturales y 
Medio Ambiente 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía de 
México (INEGI) 
FRANCISCO.JIMENEZ@inegi.org.mx 
fjimeneznava@hotmail.com 

México 
Edgar Guerrero 
Director de Políticas de Información 
Gubernamental 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía de 
México (INEGI) 
edgar.guerrero@inegi.org.mx 
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México 
César Garcés 
Director de Planeación y Análisis de la Unidad de 
Proyectos Estratégicos 
Presidencia de la República 
cesar.garces@presidencia.gob.mx 

Panamá 
Fernando Gutiérrez 
Jefe de la Sección de Estadísticas Vitales 
Instituto Nacional de Estadística y Censo de 
Panamá (INEC) 
fgutierrez@contraloria.gob.pa 
fherguty@gmail.com 
 

Paraguay 
Elizabeth Barrios 
Directora General Interina 
Dirección General de Estadística , Encuestas y 
Censos de Paraguay  (DGEEC) 
eba@dgeec.gov. py 
 nac@dgeec.gov.py 
elizbarrios@gmail.com 

Perú 
Alejandro Vílchez 
Jefe 
Instituto Nacional de Estadística e Informática de 
Perú (INEI) 
alejandro.vilchez@inei.gob.pe, 
indoinei@inei.gob.pe, dir‐
cooperacion@inei.gob.pe 
 

República Dominicana 
Pablo Tactuk 
Director Nacional 
Oficina Nacional de Estadística de República 
Dominicana (ONE) 
pablo.tactuk@one.gob.do, direccion@one.gob.do 
 

Uruguay 
Daniel Olesker 
Ministro 
Ministerio de Desarrollo Social de Uruguay  
(MIDES) 
ministro@mides.gub.uy 
 

Embajada de España en 
Uruguay 
Roberto Varela 
Embajador de España en Uruguay 
Embajada de España en Uruguay 
 

Uruguay 
Laura Nalbarte 
Directora Técnica 
Instituto Nacional de Estadística de Uruguay (INE) 
lnalbarte@ine.gub.uy, secretaria@ine.gub.uy 
 

Uruguay 
Carlos Calvo 
Director, División Estadísticas Sociodemográficas 
Instituto Nacional de Estadística de Uruguay (INE) 
ccalvo@ine.gub.uy 

Uruguay 
Andrea Macari 
Directora, Departamento de Estudios 
Sociodemográficos, División Estadísticas 
Sociodemográficas 
Instituto Nacional de Estadística de Uruguay (INE) 
amacari@ine.gub.uy 
 

Uruguay 
Adriana Vernengo 
Sub‐Directora, División Estadísticas 
Sociodemográficas 
Instituto Nacional de Estadística de Uruguay (INE) 
averneng@ine.gub.uy 
 
 

Uruguay 
Leonardo Cuello 
Analista, División Estadísticas Sociodemográficas 
Instituto Nacional de Estadística de Uruguay (INE) 
lcuello@ine.gub.uy 
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Uruguay 
José Juanena 
Analista, División Estadísticas Sociodemográficas 
Instituto Nacional de Estadística de Uruguay (INE) 
jjanena@ine.gub.uy 
 
 
 

Uruguay 
Nubia Pagnotta 
Analista, División Estadísticas Sociodemográficas 
Instituto Nacional de Estadística de Uruguay (INE) 
npagnotta@ine.gub.uy 

Uruguay 
Luis Lagaxio 
Departamento de Análisis y Estudios Sociales 
Ministerio de Desarrollo social 
llagaxio@mides.gub.uy 

República Bolivariana de 
Venezuela 
José Rafael López 
Gerente General de Estadísticas Sociales y 
Ambientales 
Instituto Nacional de Estadística de Venezuela  
(INE) 
lopez.garnier@gmail.com 
esociales@ine.gob.ve, eambientales@ine.gob.ve 
 

FAO 
Vicente Plata 
Oficial a Cargo 
Organización de las Naciones Unidas para la 
Alimentación y la Agricultura (FAO) 
fao‐uy@fao.org 

FAO 
Miguel Galmes 
Consultor experto en estadísticas agropecuarias  
Organización de las Naciones Unidas para la 
Alimentación y la Agricultura (FAO) 
Oficina Regional de la FAO para América Latina y el 
Caribe FAO‐RLC 
mgalmes@hotmail.com 
miguel.galmes@gmail.com 

OIT 
David Glejberman 
Asesor Regional 
Oficina Regional  para América  Latina  y  el  Caribe, 
Organización Internacional del Trabajo (OIT) 
glejberman@ilo.org 
 

ONU Mujeres 
María de la Paz López 
Especialista en Estadísticas de Género 
ONU Mujeres 
paz.lopez@unwomen.org 

OPS 
Alejandro Giusti 
Asesor Regional en Estadísticas Vitales y de Salud 
Organización Panamericana de la Salud, CLAP‐
Centro Latinoamericano de Perinatología, Salud de 
la Mujer y Reproductiva 
giustal@clap.ops‐oms.org 
alejandro.giusti@gmail.com 

PNUD 
Denise Cook 
Coordinadora Residente de las Naciones Unidas, 
Representante Residente del PNUD, 
Representante de UNFPA 
Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD) 
fouru@undp.org 
denise.cook@one.un.org 
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UNESCO 
Alessandro Bello 
Organización de las Naciones Unidas para la 
Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO) 
l.brito@unesco.org 

UNESCO 
Juan Cruz Perusia 
Asesor Regional para América Latina y el Caribe 
Instituto de Estadística de la UNESCO 
jc.perusia@uis.unesco.org 

UNICEF 
Vicente Teran 
Especialista en Monitoreo y Coordinador Regional 
de MICS de UNICEF 
UNICEF 
sachache@unicef.org, vteran@unicef.org 
 

UNSD 
Stefan Schweinfest 
Director de la División de Estadística 
Naciones Unidas, Nueva York 
schweinfest@un.org 

CEPAL 
Verónica Amarante 
Directora 
Oficina de la CEPAL en Montevideo 
Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe (CEPAL) 
veronica.amarante@cepal.org 
 

CEPAL 
Pascual Gerstenfeld 
Director de la División de Estadísticas 
Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe (CEPAL) 
pascual.gerstenfeld@cepal.org 
 

CEPAL 
Xavier Mancero 
Jefe de la Unidad de Estadísticas Sociales, División 
de Estadísticas 
Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe (CEPAL) 
xavier.mancero@cepal.org 

CEPAL 
Guillermo Acuña 
Oficial de Asuntos Jurídicos y Jefe de Protocolo 
Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe (CEPAL) 
guillermo.acuna@cepal.org 

CEPAL 
Carlos de Miguel 
Jefe de la Unidad de Políticas Públicas para el 
Desarrollo Sostenible, División de Desarrollo 
Sostenible  y Asentamientos Humanos 
Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe (CEPAL) 
carlos.demiguel@cepal.org 
 

CEPAL 
Daniel Taccari 
Oficial de la División de Estadísticas 
Comisión  Económica  para  América  Latina  y  el 
Caribe (CEPAL) 
daniel.taccari@cepal.org 
 

CEPAL 
Lucía Scuro 
Oficial de Asuntos Sociales, División de Asuntos de 
Género 
Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe (CEPAL) 
lucia.scuro@cepal.org 
 

CEPAL 
Pauline Stockins 
Consultora, División de Estadísticas 
Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe (CEPAL) 
pauline.stockins@cepal.org 

 


